
Информация об участнике Заключительного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по истории 2024 – 2025 г. 

 

 

 

Фамилия 

 

Имя 

 

Отчество 

 

Школа 

 

Класс 

 

Шифр (заполняется членами Оргкомитета) 

 

 



1 
 

ВТОРОЙ ТУР 9-11 класс 

Максимальная оценка – 100 баллов  

Бланк ответов 

1. [12 баллов]. 

Год выборов в Государственную Думу РФ — _____________________________________ 

Фамилия и имя автора передачи — ______________________________________________  

Политический деятель1 

Факты 

биографии 

(Буква) 

Политическая партия/ избирательный 

блок, лидером которого являлся 

указанный политический деятель 2 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

2. [10 баллов]. 

           3   8  

                

                

                

  5     4   7      

                

 1            11   

         9      12 

      6          

                

2         10       

                

                

                

                

                

                

 
1 Записать фамилию и имя в той последовательности, в которой деятели были приведены в видеофрагментах. 
2 Указать название партии или блока (полное или аббревиатуру) на момент проведения выборов в эту Думу. 

Обращаем Ваше внимание на то, что у одной партии могло быть несколько лидеров. 



2 
 

 

Название фильма (вписать самостоятельно) 
Год 

выхода3 

 
1934 

 

 
1936 

Депутат Балтики 

 1937 

Медведь 

1938  

 

Щорс 

1939  

 

 

3. [14 баллов]. 

1) Название туристического маршрута — _______________________________________ 

2)  

Номер 

текста 

Современное название 

города (вписать 

самостоятельно) 

Герб 

(буква) 

Пропуск(и) (заполнить самостоятельно в 

той же последовательности, что и в тексте) 

1.    

2.   1. 

 

 

2. 3. 

3.    

4.    

5.    

6.    

7.   1. 

 

 

2. 

8.   Не заполнять! 

 
3 В случае, если в фильме есть две серии или фильм является частью трилогии, указывается год выхода и 

название первого фильма. 
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4. [10 баллов]. 

 

5. [9 баллов]. 

Хронологический 

порядок4 

Название города/ 

крепости 

Текстовый 

фрагмент (буква) 

План укреплений 

(цифра) 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

6. [9 баллов]. 

А Б В Г Д Е Ж З И 

         

 
4 Последовательность освобождения (взятия) Красной Армией в ходе Великой Отечественной войны. 
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7. [7 баллов]. 

Могли произойти (номера) Не могли произойти (номера) 

  

8. [10 баллов]. 

 

9. [12 баллов].  

Фамилия и имя военачальника — _________________________________________________ 

Букв. обозначение 

фрагментов (в хрон. 

последовательности) 

Датировка (степень точности указана в сносках к заданию) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

10. [7 баллов]. 

1) В чье правление был создан этот труд — _________________________________ 

2) О какой турецкой войне идет речь во фрагменте В. Укажите годы начала и окончания этой 

войны — _____________________ 

3)  

Фрагмент А Б В Г Д 

Название 

народа 

     

Обозначение на 

карте 

     

 


